
 

Financováno z projektu TAČR „Aplikace poznatků současného výzkumu politické geografie ve výuce geografie a sociálně-

vědních předmětů na středních školách“ (TL02000195). Více informací na regpol.natur.cuni.cz. 

Název videa: 

Kácení Amazonského pralesa 

Odkaz:  

https://edu.ceskatelevize.cz/video/5575-kaceni-amazonskeho-
pralesa?vsrc=predmet&vsrcid=zemepis 
 

Hlavní téma(ta):  

Politické rozhodování 

Populismus 

Životní prostředí (Ekologie) 

Odlesňování 

Jižní Amerika 

Komentář/Shrnutí: 

Video se zaměřuje na akcentaci problému deforestace neboli odlesňování krajiny 

v problémovém regionu Amazonského deštného pralesa. Dává do širších souvislostí problém 

odlesňování a aktuální politickou situaci v Brazílii. 

Otázky a úkoly do výuky:  

1-1)  Vyberte si a blíže popište, jaká konkrétní politická rozhodnutí již brazilský prezident udělal od 

nástupu do prezidentského úřadu v souvislosti s kácením amazonského deštného pralesa. 

1-2)  Rozhodněte, se kterými souhlasíte a se kterými naopak nesouhlasíte. Uveďte argumenty na 

podporu svých názorů. 

2) V popisku videa je uvedeno slovo „populistický“. Vysvětlete daný pojem a uveďte konkrétní 

příklad z videa, který se pojí s významem daného pojmu. 

3) Ve videu se hovoří o možnosti zrušení určitého ministerstva. Je dané případné rozhodnutí 

legální? Může tak brazilský prezident ze svého úřadu učinit? Mohl by jej učinit český prezident? 

4-1) Souhlasíte s názorem brazilského prezidenta, že je amazonský deštný prales výhradním 

majetkem Brazílie, a tedy že do záležitostí s ním spojených nesmí nijak vstupovat ani kupříkladu 

mezinárodní organizace či vědecké instituce? Může to podle vás vést ke zlepšení současné situace 

a k řešení problémů spojených s rychlým kácením pralesa? 

4-2) Lze pro podporu, anebo naopak vyvrácení, prezidentova názoru na vlastnictví najít ryze 

geografické důkazy? 

 

Autor: Marek Pernica 

 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/5575-kaceni-amazonskeho-pralesa?vsrc=predmet&vsrcid=zemepis
https://edu.ceskatelevize.cz/video/5575-kaceni-amazonskeho-pralesa?vsrc=predmet&vsrcid=zemepis

